МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА

Индивидуальному

предпринимателю

И.В. Пономареву

ponomaryoviv@mail.ru

ДЕПАРТАМЕНТ

ГОРОДСКОГОХОЗЯЙСТВА

ул. Гагарина, 11, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, 628408

тел. 8(3462)52-44-00, факс 8(3462)52-45-43

E-mail: saf@admsurgut.ru

от 07.02.2022 № 09-02-854/2

на №  от

О результатах проведения

публичных консультаций

Уважаемый ИванВикторович!

На Ваши предложения, поступившие в рамках публичных консультаций,

проведенных в период с 23.12.2021 по 27.01.2022, в целях оценки регулирующего

воздействия проекта постановления Администрации города Сургута «О внесении

изменений в постановление Администрации города от 09.11.2017 № 9589

«О размещении нестационарных торговых объектов на территории города Сургута»,

направляем информацию о результатах учтенных (принятых) и отклоненных

предложений с обоснованием причин отклонения, согласно приложению.

Если представленные обоснования достаточны, просим Вас направить

информацию о снятии замечаний (предложений) на адрес электронной почты

guseva_ib@admsurgut.ru.

В случае несогласия предлагаем Вам провести урегулирование разногласий

с разработчиком в период с 08.02.2022 по 11.02.2022. О принятом решении прошу

уведомить.

Благодарим Вас за участие в публичных консультациях в электронном виде

с использованием Портала проектов нормативных правовых актов

(http://regulation.admhmao.ru).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Директор департамента Подписано электронной подписью

Сертификат:
17B576000CAD0F9A49648D4BBA933696
Владелец:
 Киселёв  Кирилл Сергеевич
Действителен: 16.04.2021 с по 16.04.2022

  К.С. Киселёв

Исполнители:

Макарова Оксана Анатольевна,

главный специалист отдела по охране окружающей

среды, природопользованию и благоустройству городских территорий

департамента городского хозяйства, тел. (3462) 52-45-45

mailto:guseva_ib@admsurgut.ru
http://regulation.admhmao.ru/

Приложение к письму

от ___________ № ________

Информация о результатах учтенных (принятых) и отклоненных предложений

с обоснованием причин

№

п/п

Поступившее предложение по проекту Позиция разработчика (обоснование)

1. Пунктом 2 приложения к постановлению установлено:

2. При отделке фасадов должны быть использованы современные

сертифицированные материалы, отвечающие санитарно-гигиеническим

требованиям, нормам противопожарной безопасности, имеющие качественную

и прочную окраску , отделку и не изменяющие своих эстетических и

эксплуатационных качеств в течение всего срока эксплуатации.

Предложение/замечание:

Качественная и прочная окраска – размытые требования, т.к. материалы,

например, облицовки НТО будут изготавливаться на заводе производителя и

ИП или ООО никак не может ручаться за, например, прочность, т.к. любое

физическое воздействие – удар мячом, самокатом, коляской приведет к

деформации материала.

Принять:

В целях исключения неоднозначной трактовки положений слова «имеющие

качественную и прочную окраску, отделку и не изменяющие своих

эстетических и эксплуатационных качеств в течение всего срока

эксплуатации» исключены из пункта 2 приложения к постановлению.

Устанавливаемое требование об использовании сертифицированных

материалов является гарантией качества изделия и обеспечивает в том числе

качественную и прочную окраску и отделку (например, от воздействия

солнечных лучей, осадков, перепадов температур и др.).

2. Пунктом 3 приложения к постановлению установлено:

3. Внешнее оформление нестационарных торговых объектов, размещаемых

на территориях парков и скверов, должно быть исполнено в эко стиле, с

использованием натурального дерева или материалов, имитирующих

натуральное дерево по цвету и фактуре, в сочетании с элементами из

алюминиевых композитных панелей или вставок нейтральных цветов, - серого,

бежевого, серебристого, золотистого, черного, белого, и их оттенков.

Предложение/замечание:

Здесь предлагаю оставить только три цвета: белый, серый, черный, т.к.

остальные цвета будут «удешевлять» внешний дизайн НТО.

Отклонить:

Предложенные в проекте постановления цвета выбраны с учетом требования

оформления проекта в экостиле и не ограничивают предпринимателя в

выборе конкретных цветов при внешнем оформлении НТО.

Кроме того, предлагаемый перечень цветов будет дополнен коричневым и

зеленым цветами и их оттенками, для приведения во взаимное соответствие с

примерами внешнего вида нестационарных торговых объектов,

представленными в проекте.

3.  Пунктом 4 приложения к постановлению установлено:

При отсутствии готового проекта нестационарного торгового объекта

хозяйствующий субъект, с которым по результатам проведения аукциона

заключается договор на размещение нестационарного торгового объекта,

обязан разработать и согласовать проект соответствующего объекта с

департаментом архитектуры и градостроительства, до изготовления и

установки данного объекта.

Предложение/замечание:

Принять:

Данным проектом постановления регламентируется согласование

оформления объекта департаментом архитектуры и градостроительства

Администрации города.

Следовательно, любой предприниматель сможет представить на согласование

свой проект НТО (за исключением наличия готового проекта

нестационарного торгового объекта определенного типа в составе проектной

документации по парку или скверу).

Если имеется «свой» проект, который отвечает концепции парка и требованиям

отделки(внешним и внутренним), то будет ли предусмотрена возможность

установки именно его «своего» проекта?

4. Пунктом 4 приложения к постановлению установлено:

15.4 Нестационарный торговый объект должен соответствовать следующим

требованиям:

- общая площадь должна составлять не более 20-и кв. метров;

- количество этажей - не более одного;

- высота от уровня прилегающей территории - не более 3,5 метров.

- наличие по периметру фасада объекта энергоэкономичного источника света.

Предложение/замечание:

Предлагаю так же указать максимальную нагрузку НТО на электросети, т.к.

возможно сама сеть выдерживает нагрузку 10 кВт, а мощность оборудования

установленного в НТО, вероятнее всего, будет +/- 15 кВТ, т.к. предполагается

работа в зимний период.

Принять:

Пункт 6 Приложения проекта постановления «Требования к нестационарным

торговым объектам на территории парков и скверов» изложен в следующей

редакции:

«6.Нестационарный торговый объект должен соответствовать следующим

требованиям:

- общая площадь должна составлять не более 20-и кв. метров;

- количество этажей - не более одного;

- высота от уровня прилегающей территории - не более 3,5 метров;

- наличие по периметру фасада объекта энергоэкономичного источника света;

- максимальная нагрузка нестационарного торгового объекта на электросети

должна составлять 7-10кВт.»

5.  Пунктом 10 приложения к постановлению установлено:

15.5 Не допускается использование для обеспечения работы

нестационарных торговых объектов автономных генераторных установок.

Предложение/замечание: Предлагаю в таком случае либо предусмотреть

дополнительную (резервную, отдельную, независимую) линию

электроснабжения, либо допустить использование генераторной установки, т.к.

в случае перебоя электроэнергии, например, в зимний период, оборудование

просто «замёрзнет» (выйдет из строя) и будет непригодно для эксплуатации.

Принять:

Пункт 10 Приложения к проекту постановления «Требования к

нестационарным торговым объектам на территории парков и скверов»

изложен в следующей редакции:

«10. Допускается использование автономных генераторных установок (не

более 5кВт)  в качестве резервного источника питания на случай аварийного

отключения электроэнергии в летний и зимний период.

Использование генераторных установок, как дополнительного источника

питания к основной сети, не допускается.».

6. Изображение внешнего вида нестационарных торговых объектов

предлагаю отказаться от «Типа НТО» №5, т.к. это устаревшая концепция.

Совершенно не соответствующая концепции парка.

Принять частично:

Оформление нестационарных торговых объектов не должно противоречить

концепции парка, должно быть исполнено в эко стиле. Проект внешнего вида

нестационарного торгового объекта согласовывается с департаментом

архитектуры и градостроительства

Следовательно, любой предприниматель сможет представить на согласование

свой проект НТО (за исключением наличия готового проекта нестационарного

торгового объекта определенного типа в составе проектной документации по

парку или скверу).

Для исключения избыточных требований, наименование раздела:

«Изображение внешнего вида нестационарных торговых объектов» изложено

в следующей редакции:

«Примеры внешнего вида нестационарных торговых объектов.»